
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 1/5 

   

CDR 00.02.01.03  Prot. 7352 Determinazione N. 1098 del 12/07/2012 

 

Oggetto: attuazione dell’intervento denominato @ll-in per la realizzazione sul territorio di 

centri pubblici di accesso (internet point presso scuole, biblioteche, luoghi associativi in genere). 

POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” linea di attività 1.1.2.c. Pubblicazione del 

secondo avviso di selezione dei soggetti ospitanti i centri di accesso pubblico per il superamento 

del divario digitale. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 7 marzo 2012, concernente “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 

2012)”; 

VISTA la Legge n. 7 del 15 marzo 2012 recente “Bilancio di previsione per l’anno 2012 

e bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014; 

VISTO il Decreto n. 6/1849 del 16.03.2012 con il quale l’Assessore della 

Programmazione, Bilancio, credito e assetto del territorio ha approvato 

l’allegato tecnico al bilancio per l’anno 2012 e per gli anni 2012-2014; 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 2/5 

   

VISTO il Decreto Assessoriale n. 30264/53 del 23 novembre 2011 con il quale sono 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Innovazione, progettazione, gare e 

contratti in ambito ICT alla dottoressa Ornella Cauli; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006,“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D. Lgs 163/2006; recante “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/Ce”; 

VISTA la L.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e, in particolare, l’art. 6 che 

disciplina i compiti del responsabile del procedimento; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 3/5 

   

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007 e modificato con decisione 

C(2011)9063 dell’8 dicembre 2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

ACCERTATA la competenza del Direttore del Servizio Innovazione, progettazione gare e 

contratti in ambito ICT in materia di attuazione delle linee di attività dell’Asse I, 

Società dell’Informazione - POR 2007-2013 - Obiettivo operativo 1.1.2.c 

“Realizzazione sul territorio di luoghi di accesso ai servizi tecnologici (scuole, 

biblioteche, luoghi associativi), completando e consolidando i progetti già 

attuati”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/14 del 29.4.2008 “Attuazione 

degli interventi finalizzati alla definizione di competenze e strumenti operativi 

per il PO FESR 2007-2013” e relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/18 del 30.06.2009 avente ad 

oggetto “direttive per l’attuazione dell’intervento di realizzazione sul territorio di 

centri pubblici di accesso (internet point presso scuole, biblioteche, luoghi 

associativi in genere). POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” 

obiettivo operativo 1.1.3 (oggi 1.1.2); 

RILEVATO che la delibera citata indica tra le modalità per l’attuazione dell’intervento la 

pubblicazione di un avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse da 

parte di soggetti pubblici e privati interessati all’apertura, nelle proprie sedi, di 

Centri di accesso pubblici, quindi l’indizione di una procedura ad evidenza 

pubblica per la selezione dell’operatore economico al quale affidare le 

prestazioni di forniture, incluse le tecnologie assistite, e servizi necessari 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 4/5 

   

all’allestimento dei Centri e la formazione e l’addestramento del personale 

operante al loro interno sull’uso delle tecnologie dell’informazione e sui servizi 

erogati on line dalle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il primo avviso pubblico approvato con Determinazione n. 476/AA.GG del 

03/07/2009; 

VISTA la determinazione n. 6/AAGG del 13 gennaio 2010, con la quale è stata indetta 

la gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento delle prestazioni di 

forniture e servizi necessari all’allestimento dei Centri pubblici di accesso e la 

formazione e l’addestramento del personale operante al loro interno sull’uso 

delle tecnologie dell’informazione e sui servizi erogati online dalle pubbliche 

amministrazioni e sono stati approvati i documenti di gara; 

VSITA la determinazione n. 574/AAGG del 18 giugno 2010 con quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva della gara in favore del RTI Faticoni SpA 

(mandataria), Ifras SpA (mandante), SFD Industria Arredamenti Srl (mandante) 

e Tecnofor Srl (mandante) per euro 3.551.500,00 

(tremilionicinquecentocinquantunomilacinquecento/00) oltre IVA; 

VSITO il contratto di appalto repertorio n. 59, stipulato in forma pubblica amministrativa 

in data 1 settembre 2010, tra l’amministrazione regionale e la società 

mandataria Faticoni spa, nella persona del legale rappresentante, sig. Roberto 

Faticoni; 

RILEVATO che in attuazione del citato contratto sono stati allestiti, ad oggi, 112 centri di 

accesso;  

RILEVATO che, in base all’intervento originale, si erano quantificate e pianificate risorse 

per la costituzione di approssimativamente 200 centri di accesso; 

RILEVATO che molti dei centri selezionati a seguito del primo avviso sopra citato non 

hanno dato seguito alla procedura e/o hanno ridotto il numero di postazioni loro 

assegnate determinando un surplus di postazioni oggi giacenti presso il 

magazzino messo a disposizione da parte del RTI aggiudicatario dell’appalto; 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 5/5 

   

DATO ATTO che in base agli ordinativi sinora effettuati residuano ancora 336 postazioni 

informatiche; 

VISTA la determinazione n. 1056 del 28/06/2012 con cui è stata approvata la variante 

non onerosa intesa ad estendere i termini del contratto sino al 1° settembre 

2013 e introdurre alcune variazioni quali-quantitative al progetto originario 

mirate a realizzare nuovi centri di accesso; 

RITENUTO necessario, per raggiungere l’efficacia dell’intervento, procedere con un 

secondo avviso pubblico per la selezione di ulteriori soggetti ospitanti i centri di 

accesso pubblico per il superamento del divario digitale; 

DATO ATTO dell’intervenuto controllo sugli atti citati da parte dell’ufficio dei controlli di 1° 

livello, prot. n. 7235 del 09/07/2012 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti ospitanti i centri di 

accesso pubblico per il superamento del divario digitale @ll-in e i relativi 

allegati, parte integrante della presente determinazione; 

Art. 2 È disposta la pubblicazione dell’avviso pubblico nella versione integrale sul sito 

Internet istituzionale della Regione Sardegna e, per estratto, sul BURAS. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.  

 

 
 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Ornella Cauli 

 


